
teplice

zd
ar

m
a

w
w

w
.z

it
te

pl
ic

e.
cz

na
jd

et
e 

ná
s 

i 
na

 

pr
os

in
ec

 2
02

3

Charles
Olivieri-Munroe

Kapra si o Vánocích nedám, 
ten se jí snad jen v Čechách 

STRANY 8–9

PF 2    24Jiří Štábl
primátor města Teplice

20
23

12
19



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c z

2

V O L N Ý  Č A S

K A M  V Y R A Z I T  N A  T E P L I C K U

KOLONÁDA
do 24. 12. Teplické Vánoce – kompletní  
  program najdete na www.zitusti.cz

ZÁMECKÉ NÁMĚSTÍ
16.–17. 12.  Vánoční trhy
16. 12., 1300  Troubení ze zámeckého balkonu
16. 12., 1305  MŠ Cibuláček
16. 12., 1400  Troubení ze zámeckého balkonu
16. 12., 1405  Sbor starších žáků ZUŠ Teplice
16. 12., 1430  Duchcovský pěvecký sbor 
16. 12., 1500  Troubení ze zámeckého balkonu
16. 12., 1505  Komořinka 
16. 12., 1530  Sbor mladších žáků ZUŠ Teplice 
16. 12., 1600  Troubení ze zámeckého balkonu
16. 12., 1605  Minisbor ZUŠ Dubí
16. 12., 1700  Troubení ze zámeckého balkonu
16. 12., 1705  BraAgas – world music
16. 12., 1830  Ondřej Fencl a Hromosvod
17. 12., 1300  Troubení ze zámeckého balkonu
17. 12., 1305  Pramínek – dětský pěvecký sbor
17. 12., 1330  Písklata – dětský pěvecký sbor  
  ZŠ Maršovská
17. 12., 1400  Troubení ze zámeckého balkonu
17. 12., 1405  Audite Silete – pěvecký sbor  
  Krupka
17. 12., 1500  Troubení ze zámeckého balkonu
17. 12., 1505  MŠ Na kopečku
17. 12., 1530  Poupata – dětský pěvecký sbor  
  ZŠ Maršovská
17. 12., 1600  Troubení ze zámeckého balkonu
17. 12., 1605  Hašlerka 
17. 12., 1700  Troubení ze zámeckého balkonu
17. 12., 1700 České srdce

ŠANOVSKÁ MUŠLE
Vánoce s Arkadií
14. 12., 1530  The Black Trio

14. 12., 1545  Pramínek
14. 12., 1600  ZŠ Arkadie
14. 12., 1620  Písklata
14. 12., 1635  Poupata
14. 12., 1700  Komořinka
14. 12., 1720  Zuškahlásek
14. 12., 1730  Duchcovský pěvecký sbor

ZAHRADNÍ DŮM
12. 12., 1700  Zrcadlo, zrcadlo, řekni mi…
13. 12., 1900  The Filharmonics Ensamble:  
  Filmové a populární melodie
do 6. 1.  Výstava: Nepravděpodobný  
  realismus v díle Jana Kavana

ALTÁN U ZAHRADNÍHO DOMU
Vánoce s AGC
16. 12., 1500  Radka Fišarová Trio
16. 12., 1600  KvarteTones
16. 12., 1700  Modragon

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE
15. 12., 1900  Roderick Gilles a Grace: Gospelové  
  Vánoce 
16. 12., 1930  Five Brass: Vánoční koncert  
  s příběhem
17. 12., 1900  Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční
do 26. 12.  Výstava Aleny Marie Karátkové:  
  Zase půjdem spolu do Betléma…

HVJEZDA
16. 12., 2000  Vánoční čištění
20. 1., 2000  Smokie revival

TEPJAZZ 
14. 12., 1800  Oksyi
15. 12., 1500 Výroba vánočních dárků
15. 12., 1700 Výroba vánočních dárků
16. 12.  The Collective Abroad
22. 12., 2000  TepJazzové Vánoce

KNAK
16. 12., 2000  Jamaron: 10 let Tour
25. 12., 2100  Svatek 2023
10. 2., 2000  Monkey Business
17. 2., 1000  Battle Král Severu

KRUŠNOHORSKÉ DIVADLO 
12. 12., 1700  Zrcadlo, zrcadlo, řekni mi…
14. 12., 1900  Jiří Pavlica 70 a Hradišťan
19. 12., 1530  Nesem vám noviny, poslouchejte
18. 12., 1900  Čochtan vypravuje
21. 12., 1900  Vánoční koncert
1. 1., 1330  Novoroční koncert Severočeské  
  filharmonie
10. 1., 1900  Dobře rozehraná partie
16. 1., 1000  Tři mušketýři
16. 1., 1800  Tři mušketýři
19. 1., 1900  Lázeňský ples
22. 1., 1900  Adéla Elbel: První poločas rozpadu
24. 1., 1900  Neřež Trio
29. 1., 1900  Drobečky z perníku
31. 1., 1900  Ondřej Havelka a Melody Makers
1. 2., 1900  Pop Rock Party
2. 2., 1900  Soubor Divadla Járy Cimrmana:  
  Švestka

MUZEUM
12. 12., 1700  Albánie: Komentovaná prohlídka,  
  projekce a četba 
13. 12., 1900  Koncert konzervatoře: Jakub Jan  
  Ryba: Česká mše vánoční
19. 12., 1700  Portugalsko: Komentovaná  
  prohlídka, projekce a četba 
9. 1., 1700  Norsko: Komentovaná prohlídka,  
  projekce a četba
18. 1., 1700  Pobaltí: Komentovaná prohlídka,  
  projekce a četba
do 31. 12.  Výstava Domova důchodců  
  Bystřany: Známe se z fotografie

do 21. 1.  Výstava fotografií Štěpána Hona:  
  Šťastné cesty všechny
do 25. 2.  Výstava: Harry Potter aneb  
  Mudlové, přijeďte expres!

ŠÁRKA
do 6. 1.  Výstava Folklór žije

KONZERVATOŘ
13. 12., 1800  Dixieland teplické konzervatoře  
  a Jazzové combo Ďusa Bartoše

BOTANICKÁ ZAHRADA
14. 12.  Zmrzlíkův sněhulák
16.–17. 12.  Workshopy mýdlo a hedvábí
21. 12.  Šansonové duo
do 7. 1.  Adventní výstava ZUŠ

PLANETÁRIUM A HVĚZDÁRNA
13. 12., 1500  Robot Kit: Hvězdy a souhvězdí
13. 12., 1700  Paxi a Měsíc
13. 12., 1900  Setkání v první čtrvti: Gravitační  
  prak aneb Jak dostat Juice  
  k Jupiteru
15. 12., 1800  Večerní pozorování
16. 12., 1300  Denní pozorování 
16. 12., 1800  Večerní pozorování
17. 12., 1300  Denní pozorování
17. 12., 1500 Pohádky o Cvočkovi
17. 12., 1700  Odkud svítí sluníčko
17. 12., 1900  Vznik, vývoj a zánik hvězd
20. 12., 1500  Pohádky o Cvočkovi
20. 12., 1700  Křišťálové sestry
20. 12., 1900  Vznik, vývoj a zánik hvězd
22. 12., 1800  Večerní pozorování
23. 12., 1300  Denní pozorování
23. 12., 1800  Večerní pozorování
27. 12., 1500  Robot Kit a měsíc se sluncem
27. 12., 1700  Paxi a komety
27. 12., 1900 Hvězdná obloha na konci roku

INZERCEINZERCE

Nyní si můžete zvolit, zda chcete být informováni prostřednictvím 
SMS zprávy, či e-mailem, nebo zvolíte obě cesty. Stačí se jen zare-
gistrovat prostřednictvím webových stránek www.scvk.cz k SMS 
Info či zaslat e-mail na info@scvk.cz s uvedením vašich kontakt-
ních údajů a adresou odběrného místa, o kterém máte zájem být 
informováni. Zájem o tuto službu můžete sdělit i operátorce call 
centra společnosti na 840 111 111 či 601 267 267, která s Vámi 
provede registraci. 
Od 1. července 2024 vás budeme informovat pouze elektronicky,  
a to výše uvedenými způsoby. Nebudeme již vylepovat 
oznámení v dotčených oblastech.

DOSTUPNÉ INFORMACE 
RYCHLE A VČAS. 
TO JE NAŠE PRIORITA
Rozšířili jsme proto bezplatné rozesílání informací o pře-
rušení dodávky vody, odvádění odpadních vod, zhoršené 
kvalitě vody apod. o variantu, že vám informace zašleme 
e-mailem na Vámi uvedenou e-mailovou adresu.

2309_SCVK_sms_info_inzerce_92x130_Chomutovské_noviny_v02.indd   12309_SCVK_sms_info_inzerce_92x130_Chomutovské_noviny_v02.indd   1 06.10.2023   14:0006.10.2023   14:00

20
23

12
13

20
23

12
21



Z P R Á V Y

3

Žít Teplice, zpravodajský a servisní magazín pro oblast Teplicka  Datum vydání: 7. 12. 2023  Příští vydání: 25. 1. 2024  Uzávěrka inzerce a příspěvků: 19. 1. 2024  Informace o inzerci a distribuci na www.mediaconcept.cz  
 V nákladu 29.000 výtisků je distribuován do schránek domácností prostřednictvím PNS, a.s.  Volné výtisky jsou k dispozici v Informačním centru města Teplice  Periodikum je registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod číslem 

MKČRE21614  Vydavatelem Žít Teplice je Media Concept, s. r. o., IČ 02750686, se sídlem 17. listopadu 7, 400 10 Ústí nad Labem  Četnost vydání: 10 vydání v kalendářním roce  Tiskne:Severotisk s.r.o.  Redakce: Gabriela Zlámalová, tel.: 605 262 
193, e-mail: redakce@zitteplice.cz, Masarykova 119, 400 01 Ústí nad Labem  Obchod a marketing: Mgr. Miroslav Pakosta, tel.: 602 464 749, e-mail: obchod@teplice.cz, Masarykova 119, 400 01 Ústí nad Labem  Nevyžádané příspěvky nevracíme, 
neoznačené fotografie pocházejí z archivu redakce. Příspěvky v tomto vydání publikujeme na webových stránkách časopisu, neposkytujeme je jiným subjektům a identifikační údaje autorů příspěvků používáme jen pro ověření pravosti informací.  
Volné výtisky jsou k dispozici, kromě jiných míst, v informačním centru na náměstí E. Beneše, v Domě kultury a v poliklinice teplické nemocnice. Příspěvky označené číslem, PR nebo VOLBY jsou placenou inzercí.

www.facebook.com/zitteplice.cz

Peripetie kolem Hadích 
lázní uvízly na mrtvém bodě
Teplice – Rekonstrukce ob-
jektu zchátralých Hadích 
lázní, které jsou památkově 
chráněné, je prozatím v ne-
dohlednu. Město si už před 
časem nechalo zpracovat po-
sudek, z kterého vyplývá, že 
budova má hodnotu zhruba 
6,8 milionu korun. Majitel, 
developer Jaroslav Třešňák, 
za tuto památku ale požado-
val 18 milionů. „Hadí lázně 
vnímám jako nedořešený le-
titý problém. Lázně má sou-
kromý majitel, jednali jsme 
s ním, ale chtěl za objekt ná-
sobně vyšší cenu,“ uvedl pri-
mátor Jiří Štábl, a dodal, že 
město zkouší zjistit, zda by 
byla možnost nějakého kom-
promisu, aby lázně, ať už 
v soukromých, nebo měst-
ských rukou, doznaly koneč-
ně obnovy. 

Hadí lázně byly prohláše-
ny kulturní památkou v roce 
1958. Svému účelu přestala 
budova sloužit na přelomu 
tisíciletí a Jaroslav Třešňák 
ji vlastní od roku 2006. Od 

té doby chátrá. Majitel chtěl 
objekt přestavět na lázeň-
skou léčebnu pro děti s po-
hybovými poruchami, ale 
jeho záměr narážel na odpor 
památkářů, protože podle 
nich šlo prakticky o zbourá-
ní budovy a stavbu nové. Ex-
ministr kultury Staněk jim 
poslední den ve funkci v roce 
2019 odebral status kultur-
ní památky. Po tahanicích 
Ústavní soud loni na jaře 
rozhodl, že budova Hadích 
lázní kulturní památkou zů-
stane.  gz

p r o s i n e c  2 0 2 3

aTolik otužilců se ponořilo do chladných vod jezera 
Barbora. V neděli 3. prosince se zde všichni sešli, 
aby vytvořili český rekord v počtu otužilců v jeden 
moment ve vodě. Což se povedlo. Celé akci 

přihlížel i komisař z pelhřimovské agentury Dobrý den, který nový rekord oficiálně 
zaznamenal. „Žádný rekord tohoto druhu zatím na našem území nebyl evidován. 
V roce 2019 se na memoriálu Alfreda Nikodéma sešlo dosud rekordních 430 otu-
žilců plavců, ale ti byli rozdělení do několika kategorií a nebyli ve vodě současně,“ 
řekl pořadatel, otužilec a freediver David Vencl. Kromě toho byla pokřtěna Venclova 
nová kniha Muž pod ledem. Výtěžek z celé akce půjde na charitativní účely.  gz

Č Í S L O  M Ě S Í C E

826

20
23

12
08

INZERCE

Teplické Vánoce se rozjely, 
nabízejí akce až do Štědrého dne
Teplice – Předvánoční atmosfé-
ru do města přinesly Teplické 
Vánoce. Ty odstartovaly první 
adventní víkend kromě jiného 
i rozsvěcením vánočního stro-
mu. Trhy se stánky s tradičním 
vánočním zbožím najdete le-
tos na kolonádě u domu kultu-
ry. Na Tepličany a návštěvníky 
města bude čekat kulturní pro-
gram každý prosincový den až 
do Štědrého dne. Novinkou je 
kluziště, které bude v provozu 
až do 7. ledna.

Atmosféru blížících se svátků 
si můžete zpestřit i Vánočním 
koncertem AGC, který se usku-
teční za Zahradním domem, 

nebo tradičními Vánočními 
trhy na Zámeckém náměstí, 
které proběhnou 16. a 17. pro-
since. Kromě stánkového pro-
deje a tradičního svařáku v por-
celánových hrncích čeká na 
návštěvníky po oba dny bohatý 
hudební program.  gz

realcentrum cars s.r.o.

REALCENTRUM Cars s.r.o.
Podhoří 374/2a, 400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 472 744 039 | E-mail: kia.prodej@realcentrum.cz | www.kia-usti.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Stonic: 5,1-6,8 l/100 km, 116-139 g/km. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. 
Pro bližší informace navštivte www.kia.com. 

Kia Stonic.
Atraktivní crossover.

Nyní s akční výbavou SPIN
již od 414 980 Kč.



Z P R Á V Y v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c z

Protest se chodu nemocnice nedotkne

4

Páteřní tratě obstará nový dopravce

20
23

12
09

INZERCE

Teplice – Protest lékařů pro-
ti nevyhovujícím pracovním 
podmínkám a nízkým platům 
se dotkne i provozu nemoc-
nic v regionu. Nejvíce zasáhne 
dětská, interní, neurologická 
a chirurgická oddělení. Paci-
enti se ale nemusejí obávat, že 
nebude zajištěná nepřetržitá 
péče. Některé plánované zá-
kroky se ale odkládají.

V nemocnicích v Ústí nad 
Labem, Děčíně, Teplicích, Mos-
tě, Chomutově, Litoměřicích 
a Rumburku, které spadají do 
Krajské zdravotní, se do pro-
testu zapojilo 177 z celkových 
1238 lékařů. Provoz v těchto 
zdravotnických zařízeních se 
podařilo zajistit díky zavedení 
směnného provozu a přesča-
sové práci. Nejvážnější situace 
panuje v mostecké nemocnici, 
kde protestuje 60 ze 192 léka-
řů. Chod teplické nemocnice 

protestní akce neovlivnila vů-
bec.

„Neodkladnou péči, včetně té 
onkologické, poskytneme beze 
změn všem pacientům. Ome-
zení plánované péče v prosinci 
se pak bude týkat nižší desítky 
plánovaných výkonů, typově 
operace žlučníku či kýly. Na-
štěstí je obecně prosinec méně 
vytíženým měsícem pro ope-
rativu, takže rušených výkonů 
nebude tolik v porovnání tře-
ba s předchozími měsíci,“ řekl 

ředitel Krajské zdravotní Petr 
Malý. Jednotlivé nemocnice 
zkontaktovaly pacienty. Mohou 
zákrok odložit nebo se nechat 
operovat v jiné nemocnici. 

Lékaři přistoupili od 1. pro-
since k protestu, protože volají 
i po systémových změnách ve 
zdravotnictví. Stále probíha-
jí jednání s ministrem zdra-
votnictví Vlastimilem Válkem, 
která jsou prý na dobré cestě. 
„V současné chvíli je zdravot-
nictví financováno na zákla-
dě množství výkonů, vzhledem 
k jeho poklesu v prosinci jen 
Krajská zdravotní přijde o 25 
milionů korun,“ uvedl radní Ús-
teckého kraje, který Krajskou 
zdravotní zřídil, Radim Laibl. 
Naznačil také, že kvůli výpad-
ku příjmů může v novém roce 
dojít k optimalizaci v rámci 
sítě zdravotní péče a speciali-
zaci jednotlivých zařízení.  gz

Ústecký kraj – Na páteřních že-
lezničních tratích napříč Ús-
teckým krajem by měla jezdit 
dalších patnáct let společnost 
RegioJet. V tendru porazil stá-
vajícího dopravce České dráhy 
a Arrivu. Odhadovaná cena za-
kázky byla 18 miliard korun. 
Provoz má převzít od prosince 
2026. „Pro RegioJet představuje 
tato zakázka významný milník, 
jelikož jde o druhou velkou za-
kázku společnosti v Ústeckém 
kraji. Společnost již provozu-
je několik elektrických vlaků 
v regionu, včetně linek z Ústí 
nad Labem do Děčína a z Ústí 

nad Labem do Mostu,“ řekla 
mluvčí firmy Alexandra Janou-
šek Kostřicová. Tato zakázka 
s rozsahem 3,3 milionu kilome-
trů ročně je dosud největší ve-
řejnou zakázkou v historii čes-
ké železnice.  gz

Náměstí zdobí  
nový dřevěný betlém

Teplice – Lázeňské město se 
v předvánočním čase pyšní no-
vým dřevěným betlémem. Au-
torem nové součásti náměs-
tí Svobody je teplický řezbář 
Zdeněk Lamka. „Veliké cti 
se mi dostalo, když jsem byl 
osloven, abych pro Teplice vy-
řezal betlém. Věřím, že bude 
dělat dlouhá léta radost,” uve-
dl místní umělec a zároveň 
požádal občany, aby na sochy 
nelezli. Vyrobeny jsou z dubu 
a jsou značně těžké. Při pří-
padném pádu by mohlo dojít 
k vážnému poranění.  gz

Falešný bankéř připravil ženu o 300 tisíc korun

Opravy na zámku uzavřely část muzejní expozice

Ohrádek kolem 
popelnic přibude

Běžkařské stopy  
jsou narýsované

Teplice – Na některých místech 
ve městě mohou místní využívat 
nová kontejnerová stání. Jedno 
je například v ulici J. Koziny, kde 
byly doplněny nádoby na tří-
děný odpad, papír, plast a sklo 
a byl instalován osvědčený are-
tační systém Asacont, který 
podle mluvčí města Adiny Sed-
lákové nejen že dobře vypadá, 
ale zejména zabraňuje samo-
volnému pohybu nádob. Další 
místa vedení města připravuje. 
„Podobně bude ještě do konce 
tohoto roku upraveno dalších 
patnáct kontejnerových stání,“ 
dodala Sedláková.  gz

Teplice – Kriminalisté se zabý-
vají dalším případem podvodu. 
Tentokrát se obětí falešného 
bankéře stala žena z Teplicka. 
Podvodník ženu kontaktoval 
po telefonu a představil se jako 
zaměstnanec České národní 
banky. 

„Ačkoliv policisté i banky 
vydávají opakovaně varová-
ní před podvody ve virtuálním 

prostředí, opět kriminalis-
té v Teplicích přijali oznáme-
ní, kdy žena přišla o téměř 
300 tisíc korun,“ říká policejní 
mluvčí Ilona Gazdošová s tím, 
že ženu telefonicky kontakto-
val neznámý muž, který ji pře-
svědčil o tom, že její bankovní 
účet byl napaden a pro záchra-
nu svých naspořených peněz 
je musí převést na jiné účty. 

Teplice – V muzeu je až do odvo-
lání uzavřena část stálé expo-
zice. Je to kvůli rekonstrukci, 
která probíhá v druhém pat-
ře zámku, ve kterém muzeum 
sídlí. Podle informací z muzea 
se návštěvníci nedostanou do 
expozice keramika, porcelán 
a zámecké pokoje. „Prohlídky 

s průvodcem budou probíhat 
i nadále v běžných časech, ce-
loročně kromě pondělí od 10:00 
do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
hodin,“ upřesnila Nikola Fia-
lová Seifrtová z Regionálního 
muzea. Omezení se dotkne pro-
hlídkových tras A a B. Trasa C 
zůstává v plném rozsahu.  gz

Teplicko – Letošní sněho-
vé nadílky si už můžou užít 
běžkaři v Krušných horách. 
Projetá už je třeba stopa na 
trase z Cínovce na Vitišku. 
Další variantou jsou běžec-
ké tratě a okruhy v areálu 
osady Adolfov, kde už hlásí 
upravené tratě. Stopy pro bě-
žecké lyžování upravují také 
v areálu Dlouhá Louka. Tam 
provozovatelé upozorňují, že 
odstavná parkovací plocha 
je pro letošní sezónu z důvo-
du větší kapacity na louce za 
penzionem Rozcestí.  gz

Tyto účty jí nadiktoval a žena 
převedla v devíti platbách té-
měř 300 tisíc korun na tři cizí 
účty.

Policisté opětovně varují, že 
banky podobné záležitosti ne-
řeší po telefonu. V případě po-
chybností ihned zavolejte na 
svou banku nebo na linku 158, 
a to ještě předtím, než uskuteč-
níte finanční transakce.  gz



5

Z P R Á V Y

Za vodu si Tepličané opět připlatí Poplatek za psa 
zůstává na 200 Kč

Některé linky zelených autobusů jezdí 
jinak, pozor ať nečekáte zbytečně

p r o s i n e c  2 0 2 3

Thermalium se 
otevře až po svátcích

INZERCE

AGC Flat Glass Czech a.s. ve spolupráci s Malou Paříží z.s. 
pořádá

Připraven je pro Vás zajímavý kulturní program:

15.00 h –  Radka Fišarová trio – česká Edith Piaf vystoupí se 
svým novým programem, plným tradičních vánočních písní. 
Doprovázet ji budou – Mirek Linka (kytara) a Šimon Marek 
(violoncello).

16.00 h –   KvarteTones – dívčí pěvecký kvartet z Prahy přijede 
tentokrát se svým nabitým vánočním programem.

17.00 h –   Modragon – vystoupení taneční skupiny spojené 
s ohnivou show na závěr! 

V průběhu odpoledne se můžete Vy i Vaše děti zúčastnit workshopu, 
kde si vyzkoušíte základy „točení“ a další efektní triky žonglérů.

Pro návštěvníky je připraven teplý čaj a lahodná vánočka. 

s VÁNOCE
Sobota 16. 12. od 15.00 hodin
Altán u Zahradního domu

Vstup volný

20
23

12
04

Vážení spoluobčané,

přeji Vám klidné a pohodové 
prožití vánočních svátků. 

Pod stromeček a do nadcházejícího 
roku si nadělte dobrou náladu, 

zdravý rozum a úsměv 
na tváři. Jen tak může být 
váš rok 2024  plný zdraví,

štěstí a spokojenosti, 
což Vám přeji z celého srdce.

Hynek Hanza, 
senátor za Teplicko

přeji Vám klidné a pohodové 
prožití vánočních svátků. 

Pod stromeček a do nadcházejícího 
roku si nadělte dobrou náladu, 

na tváři. Jen tak může být 
váš rok 2024  plný zdraví,

což Vám přeji z celého srdce.

20
23

12
18

Teplice – Rekonstrukce vcho-
du omezí provoz Lázeňského 
domu Beethoven. Práce budou 
probíhat od prosince do břez-
na. Podle vedení lázní bude od 
1. do 26. prosince uzavřeno ob-
líbené Thermalium. Od 27. pro-
since už bude opět otevřeno, 
nicméně kvůli pracím probíha-
jícím ve vstupu do budovy se 
bude vcházet z Lázeňské ulič-
ky. Pravděpodobně na přelo-
mu března a dubna 2024 bude 
rekonstrukce recepce a vcho-
du dokončena a přístup do bu-
dovy už bude opět zprovozněn. 
Platnost vstupenek, které kon-
čí 30. března, se posouvá až do 
30. dubna.  gz

Teplicko – Za vodu si Tepličané 
od 1. ledna znovu budou muset 
připlatit. Nově vyjde kubík pit-
né vody na 142,34 korun. Ozná-
mila to Severočeská vodáren-
ská společnost, která zásobuje 
většinu odběratelů v Ústeckém 
a Libereckém kraji. 

„Společnosti skupiny Severo-
česká voda při výpočtu cen 

zohledňují nejen nákladové 
vstupy, ale také sociální únos-
nost ceny, která se drží pod 2 % 
z čistých příjmů domácností 
v regionu,“ říká Mario Böhme 
ze Severočeské vodárenské 
společnosti. Cena pitné vody 
se ve většině míst Ústeckého 
kraje tak zvedla oproti loňsku 
o více než 14 korun.  gz

Teplice – Poplatky ze psů zůsta-
nou v Teplicích ve stejné výši 
i v roce 2024. Informoval o tom 
na jednání zastupitelstva ve-
doucí finančního odboru Ro-
man Jodas. Poplatek za prvního 
psa je 200 korun. Za druhého 
a dalšího psa je to už 1 300 ko-
run, lidé starší 65 let zaplatí za 
druhého a dalšího psa 300 ko-
run. Poplatek musí jejich maji-
telé uhradit do 15. března.  gz

Poskytnou přístřešek 
lidem bez domova
Teplice – Lidé bez domova mo-
hou přečkat mrazivé noci v tep-
le na takzvané Krizové židli. 
„Naším cílem je snížit riziko 
umrznutí lidí bez domova, pro-
to provoz finančně podporuje-
me. V situaci, kdy teploty dlou-
hodobě klesají hluboko pod 
bod mrazu, tak mají možnost 
osoby bez přístřeší trávit noc 
pod střechou a v teple,“ řekl 
primátor Jiří Štábl a doplnil, 
že v teplické organizaci Květi-
na může noc přečkat až deset 
osob. Krizová židle je v provo-
zu od 19:00 až do 7:00 hodin od 
pondělí 4. prosince.  gz

Teplicko – Zdražování jízdného 
se cestující v krajských autobu-
sech a vlacích obávat nemusejí. 
Budou jezdit za stejnou částku 
jako letos. Potvrdil to krajský 
radní pro dopravu Marek Hra-
báč. „Na všech linkách lze pla-
tit kartou a nově i na všech tu-
ristických linkách,“ uvedl.

Co se týče jízdních řádů, při-
pravil odbor dopravy na Tep-
licku jen drobné změny, které 
se dotknou linek 485, 486, 493 
a 458 od 10. prosince. V plánu 
je přejmenování společnosti 
ČSAD Slaný s.r.o. na Doprava 
Teplice s.r.o. Novinkou je, že 
se zkrátí jízdní doba vlakem 

z Ústí do Teplic, a to díky 
ukončení výluk na trati, i to, 
že železniční linka na Moldavu 
v Krušných horách bude jezdit 
během jarních prázdnin den-
ně.  gz



6

v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zZ P R Á V Y

PR

20
23

12
16

Sezóna virů je tady, nejlepší obranou je očkování
Teplice – S přicházejícím zim-
ním obdobím se zvedá i vlna 
respiračních onemocnění. Kro-
mě chřipky a nachlazení je to 
také koronavirus. Podle šéfa 
Společnosti infekčního lékař-
ství České lékařské společnos-
ti Jana Evangelisty Purkyně 
a primáře Infekčního oddělení 
ústecké nemocnice Pavla Dlou-
hého bude počet nakažených 
nějakým virovým onemocně-
ním, tedy i s covidem, v násle-
dujících týdnech stoupat.

Ke klasickým podzimním 
a zimním virům se opět při-
dal i covid. Jak se proměnila 
jeho forma a jak jeho přízna-
ky vypadají nyní?

Současná varianta covidu, 
co se příznaků týče, se řadí 
mezi mírnější typy. Mezi symp-
tomy stále patří kašel, bolest 
v krku, bolest hlavy, zádových 
svalů nebo kloubů, obtíže s dý-
cháním, ztráta čichu či chuti, 
únava nebo nevolnost, střev-
ní problémy a průjem, rýma… 
Ačkoli se často mluví o covidu 
v tom smyslu, abychom z něj 
udělali infekční onemocně-
ní, jaká jsou všechny ostatní, 
tak je potřeba říct, že covid 

je nebezpečnější infekce než 
chřipka. Je nebezpečná pro ur-
čité skupiny lidí a určitě bych 
covid nepodceňoval.

Už několik týdnů je k dis-
pozici proti covidu vakcína. 
Jaký je o očkování mezi lidmi 
zájem?

Zájem lidí o očkování proti 
nemoci covid-19 je především 
ze strany seniorů. Proto byl 
provoz očkovacího centra v pa-
vilonu I Masarykovy nemocni-
ce v Ústí nad Labem rozšířen 

na dva dny v týdnu. Vakcina-
ce probíhá ve středu a v pá-
tek od 11:00 do 17:00 hodin 
pro všechny zájemce od 12 let 
věku. Registrace není podmín-
kou. 

Dá se říct, jaké skupiny lidí 
se očkují? A komu byste 
očkování doporučoval vy?

Je skupina lidí, u nichž je ri-
ziko, že infekce bude probí-
hat závažnějším způsobem. 
Rizikovými jsou senioři, tedy 
lidé starší 65 let, pak lidé, kteří 
mají nějakou závažnou poru-
chu obranyschopnosti organiz-
mu, a dále lidé, kteří mají více 
interních chorob. A ti vědí, že 
se mají testovat na covid-19. 
Pokud ho mají, mohou dostat 
protivirové léky, které mohou 
zabránit cestě do nemocnice, 
na jednotku intenzivní péče.

Na podzim se očkuje i proti 
chřipce. Je vhodné očkování 
proti covidu a chřipce pro-
vést souběžně?

Ano, takový postup pacien-
tům doporučujeme.

Máte informace, jaké 
jsou aktuální počty nově 

nakažených? A je někdo ak-
tuálně ohrožen těžkým prů-
během nemoci?

Na Infekčním oddělení Ma-
sarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem je v tuto chvíli s one-
mocněním covid-19 hospitali-
zováno čtrnáct pacientů, dva 
z nich na jednotce intenzivní 
péče.

Covid není jediné respirační 
onemocnění, které v těchto 
dnech a týdnech hrozí. Jaký 
vývoj očekáváte? Máme se 
obávat epidemie?

Současné období je obdo-
bí viróz a stále je tou nejlepší 
obranou očkování. Tuto mož-
nost v těchto dnech lidé stále 
mají. Je to každý rok stejné, 
takže se dá předpokládat, že 
počet nakažených nějakým 
virovým onemocněním bude 
v následujících týdnech stou-
pat. Dobrou zprávou je, že 
pro většinu z nás nepředsta-
vují tyto infekty velké riziko 
a zvládneme je sami. A pro 
rizikové skupiny má součas-
ná medicína skvělé zbraně 
– ať už je to rychlá diagnosti-
ka, nebo účinné protivirové 
léky.  gz

Střední škola AGC cestuje po Evropě
„Cestujeme po Evropě“, tak se 
jmenoval celoškolský projekt, 
realizovaný 16. listopadu a fi-
nancovaný z OP JAK. Během 
tohoto projektového dne jsme 
všichni procestovali 17 evrop-
ských států a objevovali bohat-
ství jejich kultur. Každá třída 
si již v říjnu vylosovala jeden 
evropský stát, následně sbírala 
informace a zjišťovala zajíma-
vosti o dané zemi. Poté už nic 
nebránilo tomu vydat se vstříc 
dobrodružství.

Žáci v rámci spolupráce vy-
tvořili plakáty s informacemi 
o dané zemi, dále si připravi-
li základní jazykové fráze, což 
přispělo k lepšímu porozumě-
ní každému národu. Nedílnou 
součástí prezentace byly akti-
vity typické pro danou zemi, 
což poskytlo praktický pohled 
na každodenní život v různých 
evropských končinách. Nechy-
běla ani národní kuchyně, na 
které se s poděkováním podí-
leli rodiče, čímž pomohli ještě 
víc posílit prožitky z každého 
státu a zažít autentickou at-
mosféru různorodých kultur. 
Nedílnou součástí byl kromě 
tradičních krojů i tanec a po-
slech hudby. Tematicky ori-
entovaný fotokoutek pak byl 

využit k vytvoření triček s mo-
numenty daných států.

Celý projekt byl nejen vý-
ukový, ale také zábavný 

a interaktivní. Třídní učitelé 
i žáci si užili každý okamžik 
tohoto speciálního dne mimo 
běžnou výuku. 

Na závěr si žáci prověřili 
nabyté znalosti z evropské-
ho života vědomostními kví-
zy.   pr



7

Z P R Á V Yp r o s i n e c  2 0 2 3

Do hor se svezete  
i zelenými autobusy

INZERCE

20
23

12
20

Situace v MHD se od ledna zklidní
Teplice – Provoz MHD bude od 
ledna v lázeňském městě zajiš-
ťovat nový městský dopravní 
podnik. Podle náměstka primá-
tora Tomáše Hadvigy finišu-
je spuštění provozu a cestují-
cí se mohou těšit na uklidnění 
situace v hromadné dopravě, 
moderní odbavovací systém 
a v budoucnu i na komfortnější 
cestování.

Od nového roku přebírá provoz 
městské hromadné dopravy 
Městská doprava Teplice. Na 
co se mají cestující připravit?

Cestující změnu nepozna-
jí na první pohled. Měla by se 

ovšem uklidnit situace a do-
prava by měla být vrácena na 
původní frekvenci, na kterou 
byli cestující zvyklí před ome-
zením spojů, kterou stávají-
cí dopravce Arriva oznámil 
14. listopadu a potrvá až do 
konce prosince. 

Jsou v plánu změny v jízdních 
řádech nebo zdražování jízd-
ného? 

Jízdní řády se budou měnit 
jen nepatrně oproti stavu, na 
který cestující byli zvyklí před 
změnou, kterou jsem již zmi-
ňoval. Spíše se jedná o zefek-
tivnění a lehkou úpravu tras 

jednotlivých spojů. V dohledné 
době budou spuštěny interne-
tové stránky nového doprav-
ce a tam budou jízdní řády 
již zveřejněny. Předprodej se 
z Benešova náměstí přestěhuje 
do obchodního domu Fontána 
pod radnicí, kde bude otevřeno 
denně včetně víkendů.

Bude možné platit jízdné pla-
tební kartou?

Ano, nový odbavovací sys-
tém již bude umožňovat plat-
by kartou. Cestující se však 
nemusí obávat. Již zakoupené 
jízdní doklady samozřejmě zů-
stávají v platnosti.  gz

Teplicko – Zeleným autobu-
sem Dopravy ústeckého kra-
je se dostanete pohodlně na 
lyže nebo 
běžky. Lyže 
nebo snow-
boardy vám 
sveze auto-
bus zdarma. 
Na běžky se 
dostanete 
z Teplic auto-
busem číslo 
493 na Nové Město a na Mol-
davu, 398 na Cínovec a 484 na 
Komáří vížku. Ke sjezdovce na 
Bouřňáku vás sveze autobus 
číslo 493.  gz

Podchlazenou seniorku vyčmuchala šikovná Kyra v rákosí
Teplicko – Fenka Kyra vyčmu-
chala v rákosí u rybníka na 
Teplicku šestaosmdesátiletou 
seniorku, která se ztratila. 
„Když se jí zkoušela rodina 
dovolat, řekla jim nesrozu-
mitelně, že upadla a neví, 
kde je. Příbuzní ji hledali 
vlastními silami, ale vzhle-
dem k zimě a tmě začali mít 
o ženu strach,“ popisuje udá-
lost policejní mluvčí Ilona 

Gazdošová s tím, že se ihned 
rozjela pátrací akce v terénu, 
který byl zúžen díky lokaliza-
ci mobilního telefonu pohře-
šované. Ten se ale v průběhu 
pátrání vybil. 

Několik desítek policistů 
hledalo seniorku ve tmě v ob-
lasti malhostického rybníka, 
řeky Bíliny a přilehlých poros-
tů. Do akce se zapojil i psovod, 
který měl v tu dobu volno, ale 

osud stařenky mu nebyl lho-
stejný. „Zrovna on sehrál při 
vypátrání zásadní roli, kdy 
jeho fena Kyra vyčmuchala 
ženu ve strouze s rákosím blíz-
ko rybníka,“ řekla policejní 
mluvčí a dodala, že si všichni 
zúčastnění oddechli, když ve 
vysílačce před třetí hodinou 
ranní zaslechli, že žena byla 
v pořádku nalezena a je pouze 
podchlazená.  gz



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zR O Z H O V O R

Charles Olivieri-Munroe: Kapra si o Vánocích nedám, ten se jí snad jen v Čechách 

8

Čestný šéfdirigent teplické Severočeské 
filharmonie, charismatický Charles 
Olivieri-Munroe je takovým světoběžníkem. 
Narodil se na Maltě, vyrůstal v Kanadě, 
od doby, kdy děti dospěly je kyperským 
rezidentem. Doma se prý cítí v Česku, stejně 
jako Antonín Dvořák, když žil v Kanadě. Jako 
dirigent působil u věhlasných zahraničních 
orchestrů, ale hodně blízko má k Teplicím. 
A zdejší publikum ho miluje.
Gabriela Zlámalová

Tíhl jste k hudbě už od mlá-
dí?

Ano, už když jsem měl šest, 
nebo sedm let, tak jsem začal 
hrát na klavír. Rodiče chtě-
li, abychom se já i bratr na-
učili hrát na nějaký hudební 
nástroj. A protože jsme měli 
doma klavír, tak jsem začal na 
něj hrát. To bylo v Kanadě.

Vy ale nejste Kanaďan…
Já jsem se narodil na Maltě, 

ale když mi byl rok a půl, tak 
jsme se stěhovali do Toronta, 
protože můj otec tam dostal 
místo jako profesor pro zubní 

lékařství na torontské univer-
zitě.

Takže rodiče hudebníci ne-
byli?

To úplně ne, ale tatínek hrál 
na housle i na kytaru a moje 
maminka je malířka. 

Co vás přivedlo k dirigování? 
K dirigování jsem se dostal 

později, až kolem osmnácti let. 
Začínal jsem jako pianista, až 
teprve pak jsem se rozhodl pro 
dirigování. Na klavír jsem hrát 
nechtěl, ale pořád jsem se chtěl 
pohybovat v hudebním světě. 

Rád spolupracuji s lidmi, takže 
jsem se rozhodl vyzkoušet diri-
gování, i když jsem o něm vůbec 
nic nevěděl (smích). Takže jsem 
netušil, co to znamená, jak je to 
náročné, jak je v tomto oboru 
velká konkurence, jak je málo 
příležitostí. Ale byl jsem pra-
covitý a měl jsem i štěstí. Mezi 
Československem a Kanadou 
okolo roku 1969 existoval hu-
dební kontakt založený slavným 
českým dirigentem Karlem An-
čerlem. Česká dirigentská škola 
měla jméno. A když jsem potkal 
Jiřího Bělohlávka, tak jsem se 
s ním radil, kde studovat, tak 
on mi doporučil studium u pro-
fesora Otakara Trhlíka v Brně. 
To jsem udělal a u něj na JAMU 
jsem studoval i absolvoval.

Takže už jste působil v České 
republice před svým angažmá 
v Teplicích?

Po studiích jsem dva roky pů-
sobil jako druhý dirigent u Stát-
ní filharmonie Brno, pak jsem 
se odstěhoval do Prahy a do 
Teplic. 

Kdy jste se poprvé dozvěděl 
o možnosti jít dirigovat do 
Teplic a jak vše probíhalo?

V roce 1997 přišla nabídka Se-
veročeské filharmonie Teplice 
k šéfdirigentskému angažmá. Já 

jsem tady v roce 1995 hostoval, 
a když skončil dirigent Tomáš 
Koutník, tak mě teplická filhar-
monie oslovila a já se přesunul 
do tohoto krásného města.

Jak se změnila teplická filhar-
monie během těch let, co zde 
působíte?

Změnila se opravdu hodně. 
Orchestr měl sice velkou tradici. 
Postupně se zde vystřídala celá 
řada dirigentů, jako Libor Pešek 
nebo Vladimír Válek. Ale pořád 
mu chyběl drive, sebevědomí, 
humor a radost. Což bylo vlast-
ně rysem celé země, která se po 
roce 1989 otevřela. Orchestr se 
během mého působení zmoder-
nizoval, měl mnohem širší me-
zinárodní repertoár. Najednou 
se tady hrály velké symfonické 
skladby a klasika. Mezi námi 
zafungovala taková symbióza. 
Hodně toho jsem udělal právě 
tady v Teplicích, pro mě to byla 
taky nová zkušenost a hodně 
jsem se toho naučil od kole-
gů v orchestru. Zafungovalo 
to natolik, že v době, kdy jsem 
tu skončil jako šéfdirigent, tak 
jsem dostal pozici čestného šéf-
dirigenta. To bylo pro mě hroz-
ně fajn. Teď často diriguji na 
takových exotických místech, 
jako je Bankok nebo na Kyp-
ru. Momentálně jsem hlavním 

Dirigent Charles Olivieri-Munroe se stal miláčkem teplického publika. Foto: archiv CHOM



R O Z H O V O R

Charles Olivieri-Munroe: Kapra si o Vánocích nedám, ten se jí snad jen v Čechách 

9

p r o s i n e c  2 0 2 3

se narodil 26. listopadu 1969 na Mal-
tě a vyrostl v Kanadě, kde studoval 
hru na klavír u významného pedagoga 
Borise Berlina na Royal Conservatory 
of Music a na University of Toronto. 
Poté získal tři kanadská vládní 
stipendia ke studiu u Otakara Trhlíka 
v Československu na JAMU v Brně. Byl 
šéfdirigentem Severočeské filharmo-
nie v Teplicích, kde nyní zastává pozici 
čestného šéfdirigenta. V roce 2015 se 
stal uměleckým ředitelem a šéfdiri-
gentem Krakovské filharmonie. Nyní 
je také hlavním hostujícím dirigentem 
Thüringen Philharmonie v Německu 
a rezidentní dirigent na Texas Round 
Top Festival Institute. Je uznáva-
ným specialistou na díla skladatelů 
Dvořáka, Smetany, Janáčka, Martinů 
a širšího slovanského repertoáru. Je 
rozvedený a má dceru a syna.

Charles  
Olivieri-Munroe

P R O F I Lhostujícím dirigentem v Thürin-
gen Philharmonie v sousedním 
Německu. Takže i když mám 
angažmá kdekoli po světě, tak 
můžu stále udržovat kontakt 
s teplickým orchestrem.

Jak se na ty změny tvářilo 
teplické publikum?

Ten kontakt s publikem byl 
skvělý. Ocenil jsem, že lidé byli 
tolerantní na mou špatnou češ-
tinu. Šéfdirigent je pro publi-
kum ten, kdo podporuje hu-
dební život města a vybírá pro 
něj skladby, které se mu budou 
líbit. Takže kromě běžných abo-
nentních koncertů jsme v létě 
hráli i Kolonádní koncerty, kde 
mě lidé mohli poznat blíže, pro-
tože tam jsme si blíž, já to mo-
deruji, atmosféra je otevřenější. 

Jste na orchestr, ve kterém 
působíte, přísný?

To musím být, nejde být jen 
přátelský. Dirigent nesmí být 
arogantní, ale musí svou práci 
brát vážně. Respekt nepřijde, 
protože to chceš, ale protože 
ten orchestr to chce. Protože 
oni vědí, co pro ně chceš udě-
lat. Respekt získaný přirozenou 
cestou je součástí dobrého vzá-
jemného kontaktu. Já se to vždy 
snažím udělat takovým způso-
bem, že jsem inspirující, a taky 
se snažím nebrat sám sebe váž-
ně, což je velká chyba spousty 
dirigentů. 

Dá se vůbec srovnat kvalita 
českých hudebníků se zahra-
ničními?

Určitě ano, v Čechách je vel-
mi vysoká kvalita. Čeští mu-
zikanti mají takový přirozený 
talent. Je tu dlouholetá nejen 
orchestrální, ale také sólová 

tradice. 

A dá se vůbec kvalita orchest-
ru nějak měřit?

Když jsi znalec, tak to slyšíš 
a můžeš to porovnat. Poznáš, 
jestli je zvuk jemný, nebo tvrdý, 
jestli hrají intonačně přesně, 
jestli umí udělat takovou kou-
zelnou atmosféru, když piani-
ssimo, jak tak tiše, až z toho 
máš husí kůži. To jsou některé 
z aspektů, podle kterých se dá 
kvalita orchestru měřit. 

Teplické publikum je jaké?
Máme publikum všech vě-

kových skupin a je velmi po-
zorné. Jsou to znalci, co mají 
svoji filharmonii rádi. Dokonce 
jsem byl pyšný, že Severočes-
ká filharmonie Teplice vyhrála 
několikrát po sobě titul nejlepší 
kulturní instituce v Ústeckém 
kraji. 

Jak vypadá vaše dirigentská 
příprava ke koncertu?

Jsem doma, sedím u klavíru 
a studuji partitury. Když jsem 
začínal, tak jsem trénoval před 
zrcadlem, učil jsem se, aby má 
gesta byla čitelná. Jakmile jsem 
získal víc zkušeností, tak už je 
to spíš o tom prožitku, co slyšíš 
při zkoušení, co upravit. Na je-
den koncert zkoušíme tři dny. 

Je nějaké dílo, které byste si 
jako dirigent chtěl v životě za-
dirigovat, ale zatím jste neměl 
příležitost?

Určitě je to Devátá symfo-
nie od Gustava Mahlera nebo 
opery od Richarda Wagnera 
či Giuseppe Verdiho. Už jsem 
toho dirigoval mnoho, ale ně-
kdy jsem se na něco necítil ješ-
tě připravený já. Letos jsem 

dirigoval například poprvé v ži-
votě Devátou symfonii od Fran-
ze Schuberta, a i když to není 
těžká skladba na dirigování, tak 
jsem se dříve na ni necítil. Je 
to zvláštní skladba, senzitivní, 
podle mého názoru potřebuje 
větší vyzrálost.

Teplice jsou považovány za 
jedno z nejkrásnějších měst 
v severních Čechách. Je to 
podle vás pravda? 

Určitě je to pravda. Je to klid-
né město plné kulturního ži-
vota. Našel jsem tu spoustu 
krásných míst, která stále rád 
navštěvuji. 

Dá se říct, že jste v Čechách 
zapustil kořeny?

To určitě ano, protože v Čes-
ké republice žiji delší dobu, než 
jsem strávil v Kanadě. Když 
se mě lidi ptají: „Cítíš se jako 
Kanaďan, Malťan, nebo jako 
Čech?“ Tak odpovídám, že se cí-
tím jako Kanaďan, protože jsem 
v Kanadě vyrůstal, ale doma se 
cítím tady v Čechách, protože 
tady mám rodinu. Tady se naro-
dily moje děti. A kde máš děti, 
tam se cítíš doma. I když moje 
dcera teď nastoupila na univer-
zitu v Amsterdamu. 

Blíží se Vánoce. Jak je slavíte? 
Česky nebo po kanadsku?

My to tak nějak kombinuje-
me. Kapra tedy nejím (smích). 
Ten se jí snad jen v Čechách. 
U nás se nejí žádná ryba, u nás 
se jí krocan nebo roastbeef. 

Můžou se na vás Tepličané 
v nejbližší době těšit?

Hned v lednu diriguji na ple-
se v Krušnohorském divadle 
a na abonentním koncertě. 

barva: zelená 

jídlo: smažený sýr, 
hranolky a tatarská 
omáčka 

hudba: kromě vážné 
je to jazz a populární 
hudba 80. let, kdy 
jsem byl teenager

číslo: 1969

politik: Může mít 
člověk oblíbeného 
politika?

M O J E  N E J

Charles Olivieri-Munroe dirigoval mnoho věhlasných zahraničních orchestrů. Foto: archiv CHOM



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c z

1 0

Kostelem se rozezní 
nefalšovaný gospel

Cimrmani přivezou Švestku

20
23

12
05

PRO VÍCE INFORMACÍ STAČÍ NASCANOVAT QR KÓD 
NEBO NAVŠTÍVIT WWW.FKTEPLICE.CZ

CELOROČNÍ NÁBOR DO PŘÍPRAVEK FK TEPLICE
INZERCE

20
23

12
14

 

INZERCE

V O L N Ý  Č A S

Teplice – V kostele sv. Jana Křtitele 
na Zámeckém náměstí si 15. pro-
since od 19:00 hodin užijete pra-
vé gospelové Vánoce v podání 
souboru přímo z kolébky gospe-
lu Washingtonu. Šestičlenný 
soubor talentovaných zpěváků 
Grace zformoval washingtonský 

rodák Roderick Giles. Soubor 
v minulosti vystupoval na mno-
ha významných místech neje-
nom v koncertních halách, ale 
také například v Bílém domě 
nebo washingtonském Capitolu. 
Vstupné na teplický koncert je 
490, 590 a 690 korun.  gz

Teplice – Švestka je legendární 
představení Divadla Járy Cimr-
mana. Do železniční staničky 
Středoplky přijíždí vechtr ve vý-
službě Přemysl Hájek, kterému 
patří zdejší švestka. Má povolení 

Tradiční adventní 
setkání u Mušle 

Teplice – I letos se koná tradiční 
setkání přátel Arkadie v pro-
storu šanovské Mušle, kde 
společně oslaví příchod Vánoc. 
Kromě toho, že uvidíte postavy 
živého betlému, tak si můžete 
poslechnout koledy a vánoční 
písně, zahřát se svařákem či 
pečenou bramborou, pustit si 
ořechovou lodičku se svíčkou, 
vylít olovo nebo ochutnat, jak 
letos vyšel štrůdl, a také na-
koupit dárky a jmelí. Oblíbená 
akce se koná 14. prosince od 
14:30 hodin.  gz

Koncert pomůže 
zachránit varhany
Teplicko – Přijďte 11. prosin-
ce v 16:30 hodin do baziliky 
Panny Marie Sedmibolest-
né v Krupce-Bohosudově na 
tradiční koncert zobcových 
fléten žáků krupské lidušky. 
Koncert se koná na podporu 
generální opravy varhan. Při-
spět můžete tak, že si adoptu-
jete skutečnou píšťalu nebo 
převodem na sbírkový účet: 
2701895854/2010.  gz

ji očesat, ale práci musí stihnout 
do večera. Cimrmany si užijete 
2. února od 19:00 hodin v Kruš-
nohorském divadle. S koupí 
vstupenek neváhejte, ceny jsou 
500, 550 a 600 korun.  gz

Folklor žije i na severu Čech
Teplice – Až do 6. ledna bude 
k vidění ve výstavní síni Šárka 
v muzeu výstava Folklor žije, 
která návštěvníkům představí 
tradiční lidovou kulturu v na-
šem kraji. Regionální centrum 
pro tradiční lidovou kulturu 
Ústeckého kraje zřídilo v tep-
lickém muzeu ministerstvo 
kultury. Toto centrum vede Se-
znam nemateriálních statků 

tradiční lidové kultury Ústec-
kého kraje. Prestižní seznam 
podle Nikoly Fialové Seifrtové 
z regionálního muzea sdružuje 
dosud přežívající jevy tradič-
ní lidové kultury neseny naši-
mi předky přes staletí, a to až 
k nám, současníkům 21. stole-
tí. Zajímá-li vás, jaké tyto stat-
ky jsou, poslechněte si podcas-
ty s názvem Folklor žije.  gz

Dobře rozehraná partie vás dostane
Teplice – Komedie Dobře roze-
hraná partie v sobě skrývá vel-
ké téma, a to sílu přátelství, zá-
jmu o sebe navzájem, ochoty si 
pomoci a být si nablízku, i když 
to kolikrát není zrovna jednodu-
ché, ale o to cennější je nahlížet 
na to s humorem. Hru, kterou 
napsal Stefan Vögel, který umí 
dobře pointovat slovně i situač-
ními gagy, uvede Krušnohorské 

divadlo 10. ledna od 19:00 ho-
din. Jímavá, směšná, místy hlu-
boká, tedy přesně taková, jaká 
by měla být hra, v níž se herci 
jako Barbora Hrzánová, Ra-
dek Holub, Lukáš Jurek, Anto-
nín Holub nebo Roman Tomeš 
a Barbora Mošnová mohou pus-
tit za hranice svých životních 
a hereckých zkušeností. Vstup-
né je 360, 440 a 500 korun.  gz

Teplice – V prostorách jízdárny 
teplického zámku, se koná vý-
stava fotografií Štěpána Hona. 
Je to dosud největší výstava 
teplického rodáka s názvem 
Šťastné cesty všechny. Uvidíte 
zde necelou stovku fotografií. 
Výstava je přístupná do 21. led-
na.  gz

Šťastné cesty 
všechny na výstavě

V Ústeckém kraji
posloucháme

88.8 FM sever.rozhlas.cz

Český rozhlas 
Sever

SEVER-UNIVERZAL-VÝŠKA.indd   1 18.6.2021   17:56:19



V O L N Ý  Č A S

1 1

p r o s i n e c  2 0 2 3

V Drobečcích z perníku září Stašová Nenechte si ujít 
Vánoční Altán

Nepropásněte zábavnou one woman show

Teplice – Drobečky z perníku 
jsou dojemná komedie inspi-
rovaná skutečným příběhem, 
kterou si můžete vychutnat 
v novém roce v Krušnohor-
ském divadle.

Příběh vypráví o barové zpě-
vačce Evě Mearové, která se 
vrací z protialkoholní léčebny 
domů. Žije společně s kama-
rádkou Tobby, jež absolutně 
odmítá své stárnutí, jelikož 
před lety na škole získala ti-
tul královny krásy, a se svým 
kamarádem Jimmym, neú-
spěšným hercem, který o sobě 
říká, že je nejstarší začátečník 
v celém divadelnictví. Nechybí 

ani o deset let mladší mile-
nec Evy, kytarista Lu Tenner, 
který nikdy neměl svoji vlast-
ní střechu nad hlavou. V této 
společnosti, která se navzájem 
podpírá láskou a humorem, 
je jediný zdravý proutek Po-
lly, nedospělá dcera Evy, kte-
rá je dospělejší než její matka 
a všichni její kamarádi. Polly 
svojí kurážnou povahou ukáže 
své matce tu správnou cestu, 
jak žít.

Ve hře, kterou uvede Kruš-
nohorské divadlo 29. led-
na, exceluje Simona Stašová. 
Vstupné je 360, 440 a 500 ko-
run.  gz

Teplice – I letos se koná před-
vánoční setkání u Zahradního 
domu s hudebním programem. 
Letošní Vánoční Altán se koná 
23. prosince od 17:00 hodin 
a je určen všem, kteří se chtějí 
v předvánočním shonu trochu 
zastavit a vzájemně si popřát 
s přáteli či členy širší rodiny. 
Těšit se můžete i na projížďku 
v Zámecké zahradě. Chybět to-
tiž nebude vánočně vyzdobený 
kočár tažený koněm panem Ki-
kinem.  gz

Potápění na Barboře 
odstartuje Silvestr

Teplicko – Dopolední silvestrov-
ské potápěčské setkání na Bar-
boře se stalo již tradicí. I letos 
se uzavře potápěčský rok tou-
to akcí. Přijďte ať už se poto-
pit, nebo jen pokecat, napláno-
vat akce pro další rok a podělit 
se se svými letošními zážitky 
pod i nad vodou. Občerstvení 
jako vždy zajištěno, případné 
vánoční potravinové přebytky 
vítány. Bude gril, grog, svařák, 
chlebíčky, zahřejete se u ohně, 
pokecáte si a zapotápíte se. Ví-
táni jsou všichni příznivci.  gz

Zaběháte si a uděláte 
něco pro dobrou věc

Teplice – Rekonstrukce Živého 
domu se blíží do finále. Stále 
pro kompletní dokončení ješ-
tě nějaké finance schází, a tak 
stejně jako v minulých letech 
pořádají salesiáni benefiční 
běh. Silvestrovský benefiční 
běh pro Živý dům není určen 
jen pro běžce, ale i pro ma-
minky s kočárky nebo koho-
koliv, kdo si chce poslední den 
tohoto roku udělat procházku 
po Zámecké zahradě. Akce se 
koná 31. prosince od 10:00 ho-
din v Zámecké zahradě.  gz

Teplice – Komička Adéla Elbel 
žije život, jak nejlíp dokáže. Ale 
protože to občas zas tak dob-
ře nedokáže, dala vzniknout 
svému novému 80minutovému 
speciálu Stand up your life: Prv-
ní poločas rozpadu, ve kterém 
mluví o tom nejpodstatnějším, 
tedy sama o sobě. Přijďte se 
22. ledna přesvědčit do Krušno-
horského divadla, jak dokáže 
být zábavná, stejně jako ne-
smlouvavě kritická a díky své 

lásce k proseccu taky někdy 
fajn… Tuhle one woman show 
nechcete propásnout.

Stand-up komička a mode-
rátorka Adéla Elbel pravidel-
ně vystupuje s pořadem Na 
stojáka a v televizním pořadu 
Comedy club. Zabývá se živo-
tem v popkulturním odkazu 
s přesahem do filozofie citátů 
moudrých lidí. Vstupenky za 
180, 200 a 220 korun jsou již 
v prodeji.  gz

V nasvíceném klášteře se objeví i andělé 
Teplicko – Nejspíše víte, že 
slovo advent pochází z latin-
ského slova adventus, tedy 
příchod. Je to čas očekává-
ní příchodu i ztišení, čas pří-
prav vedoucí k zamyšlení, čas 
laskavosti. Užijete si vzájem-
ná setkání v čase těsně před 
zimním slunovratem, kdy jsou 
dny nejkratší. Do prostoru 

oseckého kláštera, osvíceného 
světýlky, přijdou i andělé.

Vyrábět se budou svícny. 
Zdobení jmelím pak přinese 
štěstí po celý rok, tóny flétny 
přivolají předvánoční náladu. 
Pak si budete moci přát. Tře-
ba jen mlčky, nebo svá přání 
můžete napsat na lístek a pře-
dat blízkému člověku anebo 

zavěsit na vánoční strom. Chy-
bět nebude horký čaj, svařák, 
dětský punč, sladké pečivo 
a zdobení perníčků.

U betléma zasvítí pěticípá 
hvězda, pentagram, magický 
symbol pěti živlů a dary králů. 
Užijte si setkání o 3. advent-
ní neděli 17. prosince od 14:00 
hodin.  gz

Teplická autorka vydala dvanáctou knihu
Teplice – Knižní novinka Andě-
lem nikdo z nás není spiso-
vatelky Martiny Bittnerové 
přináší sedm portrétů pozo-
ruhodných osobností žijících 
v 19. století. A navíc se hlásí 
k 165. výročí vydání almana-
chu Máj, kdy ve dvou kapito-
lách o básnících R. Mayerovi 
a V. Hálkovi přibližuje složité 
okolnosti vzniku zmíněného al-
manachu. „Mám generaci Má-
jovců opravdu moc ráda, a pro-
to jsem si řadu let slibovala, že 
ještě o některých jejích před-
stavitelích napíšu,“ říká autor-
ka Martina Bittnerová. Jde už 
o její dvanáctou knihu.

Kniha, ale také řeší otáz-
ky, zda byl Karel Havlíček Bo-
rovský zamilovaný do Boženy 

z Babičky a jak těžkou choro-
bou onemocněla? Co bránilo 
J. E. Helceletovi v tom, aby opě-
toval vášnivé city Boženy Něm-
cové? Proč její vnuk skončil 
ve Slaném a kdo se tam o něj 
staral?

„Snažila jsem se rozluštit 
všechny záhady, na které se 
mě lidé v poslední dekádě čas-
to ptali. Tudíž jsem si sama 
prožila řadu dobrodružných 
výprav do neznáma. Výrazně 
mi v tom pomohl i rozvoj digi-
talizace archivů, protože bez 
matrik či pobytových přihlá-
šek bych některé příběhy ani 
nedokončila. Přála bych si, 
aby kniha těšila čtenáře stejně 
jako mě, když jsem ji psala,“ 
dodává autorka.  gz

Němcové. Kolik dětí měla ve 
skutečnosti známá Viktorka 



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zZ Á B A V A

1 2

INZERCE

20
23

12
01

K Ř Í Ž O V K A Tajenka: České přísloví.

JAK ČERTI SLAVÍ
VÁNOCE

1.- 22. PROSINCE 2023
Informační středisko města 

Ústí n.L.
Výstava výtvarných a keramických prací 

Tvořivé a keramické dílny a výtvarných kroužků 
Domu dětí a mládeže 

v Ústí nad Labem

VÝSTAVA JE  PŘÍSTUPNA  
DLE OTEVÍRACÍ  DOBY IS ,  VSTUP VOLNÝ

TVOŘIVÁ A KERAMICKÁ DÍLNA
DŮM DĚTÍ  A  MLÁDEŽE A ZPDVPP ÚSTÍ  NAD LABEM



1 3

K O M U N I T Y

Neurorehabilitační pobyt pomohl Jáchymkovi

Stopy Cimrmana najdete i v Krupce

p r o s i n e c  2 0 2 3

Dva týdny pětiletý Jáchymek 
z Proboštova intenzivně každý 
den rehabilitoval v Centru Há-
jek. Tento neurorehabilitační 
pobyt ve špičkovém zařízení, 
který stál téměř 90 tisíc korun, 
byl financován zejména z vý-
těžku Charitativního dne Na 
Stínadlech, na kterém se podí-
lel Nadační fond FK Teplice.

Ten se uskutečnil v AGC 
Aréně a zúčastnilo se ho cel-
kem 1527 běžců, kteří naběha-
li 13 609 koleček, což dohro-
mady dělalo neuvěřitelných 
4 912 849 naběhaných metrů. 

Spolu s FK Teplice podpořily 
Charitativní den Na Stínadlech 
i partnerské kluby BK Armex 
Děčín, HC VERVA Litvínov 

a DHK Baník Most. „V Cent-
ru Hájek je vytvořeno skvělé 
zázemí a Jáchymkovi tyto neu-
rorehabilitace opravdu velmi 

pomáhají. Díky zdejším skvě-
lým zaměstnancům jsou pro 
něj všechna připravená cviče-
ní nejen dřinou, ale i zábavou. 
Jáchymovi se zde intenziv-
ně věnují každý den více než 
pět hodin,“ přiblížila mamin-
ka Marie a doplnila, že kromě 
dvou hodin therasuit terapie, 
která probíhá se dvěma fyzio-
terapeuty, nechybí ani speci-
ální pedagogika, ergoterapie, 
synergická reflexní terapie, 
masáže, vodoléčba, fyzikální 
terapie, oxygenoterapie, Vib-
ramoov či motomed.  pr

Odjel poslední automat na lahve
Novou pamětní desku připo-
mínající stopu Járy Cimrmana 
mají v Krupce. Ta je ve středu 
města naproti bývalému pi-
vovaru a upozorňuje na další 
vynález tohoto velikána, který 
právě tady přišel na myšlen-
ku nového způsobu zrání piva 
v takzvaném Sedáckém sudu.

Podle místních cimrmanolo-
gů Jára Cimrman tehdy stoupal 
s několika českými přáteli str-
mou Husitskou ulicí směrem 
na Komáří vížku a právě zde, 
jen o dům níže v ulici, kde byl 
v té době právě rekonstruován 
v roce 1906 nebo již zrekon-
struovaný otevřen v roce 1907 
měšťanský pivovar zničený po 
ohromném požáru v roce 1904. 
V pivovaru se tehdy zastavili 
na „jedno od cesty“. V té době 
se zde vařilo pivo poněkud 
jiné, než na které jsme zvyklí 
dnes. S podílem pšenice, mírně 
zakalené, leč chutné a dobré.

Nicméně po jeho požití, mož-
ná zbytečně hltavém a příliš 
rychlém a v kombinaci s ná-
mahou z prudkého výšlapu se 
mistrovi neudělalo dobře a jen 
tak tak doběhl na toaletu hor-
ského hotelu a výletní restau-
race Komáří vížka.

A právě zde po úlevě jej pře-
padla myšlenka. Zrání piva 
v jediné správné poloze, ve 
které pijáci pivo konzumují, 
vsedě. Od myšlenky k vynále-
zu samotnému pak vedla jen 
krátká spojka. Právě z toale-
ty se zachovala první, byť jen 
náznakem načrtnutá zmínka 
o Sedáckém sudu Járy Cimr-
mana. Tato téměř zapomenu-
tá kresbička ze dveří toalety 
vedla krupské cimrmanology 
k znovuobjevení vynálezu na-
šeho génia, který zcela zásad-
ně mění svět pivovarnictví.

 Amatérský cimrmanolog 
Jan Doubek, Krupka

Stoletý stroj na výrobu lahví, po-
slední svého druhu v Čechách, 
se zařadil mezi technické pa-
mátky ústeckého muzea. Jediný 
známý dochovaný exemplář mu-
zejníci objevili v Dubí před síd-
lem sklárny Union Lesní Brána. 

„Stojí tam pod širým nebem 
jako pomník už od osmdesátých 
let, je notně zrezivělý, doslova 
se rozpadá před očima a někte-
ré části už mu chybí. Přesto je to 
mimořádná technická památka, 
která si zaslouží muzejní péči. 
S majitelem jsme se dohodli na 
trvalé zápůjčce,“ poznamenal 
vedoucí historického oddělení 
Martin Krsek.

Bezmála deset tun vážící ko-
los připomínající mnohoruké-
ho pavouka stěhovali muzejníci 
nadvakrát, první pokus zmařila 
nečekaně velká hmotnost zaří-
zení. „Tento automatický stroj 
vyvinutý v USA roku 1905 vyná-
lezcem Michaelem J. Owensem 

přinesl revoluci do výroby lahví. 
Zatímco ručně byl dělník scho-
pen v nesmírně těžkých pod-
mínkách vyrobit kolem padesáti 
lahví denně, automat značky 
„Owens“ jich zvládl i víc než tři 
tisícovky,“ poznamenal kurátor 
sbírky lahví Jakub Doležel.

Tento konkrétní stroj vzni-
kl v roce 1929 v licenční vý-
robě v Berlíně pro sklárnu 
Fischmann a synové v Dubí. 
Pracoval nepřetržitě neuvěřitel-
ných 53 let. Roku 1982 ho skláři 
odstavili jako vůbec poslední 
provozovaný Owens v Českoslo-
vensku. 

 Muzeum, Ústí nad Labem

Start sezóny se šachistům povedl
Letošní šachová sezóna začala 
pro mládež z oddílu ŠK Teplice 
skvěle. Hned v září se kona-
lo mistrovství České repub-
liky mládeže ve zrychleném, 
tedy rapid šachu. V kategorii 
dívek do 14 let postoupila na 
republiku i členka ŠK Teplice 
Linda Slívová. Patřila k mladší-
mu ročníku a podle papírových 
předpokladů nebyla jednou 
z favoritek, nasazená byla jako 
jedenáctá. Prokázala ovšem 
opět velkou bojovnost po celou 
dobu turnaje, porazila i velmi 
silné hráčky a získala bronzo-
vou medaili.

Koncem října se konalo mis-
trovství Čech mládeže v klasic-
kém šachu, během týdenního 
turnaje v Harrachově sehráli 
postupující z krajských pře-
borů devět vážných, dlouhých 
partií. I tady se velmi dařilo 

Lindě Slívové, obsadila 2. příč-
ku mezi šachistkami do 14 let.

Z Grand Prix v Chomutově si 
na pódium pro zlatou medaili 
došel mladší žák Jakub Mau-
le a dorostenka Lada Semová, 
těsně pod stupni vítězů skonči-
li po výborném výkonu i doros-
tenci, čtvrtý Štěpán Urbanský 
a pátý Petr Vyslyšel.

V listopadu pořádal oddíl ŠK 
Teplice již 45. ročník šachového 
turnaje Velká cena Teplic čtyř-
členných žákovských družstev. 
Trenérovi udělali jeho svěřen-
ci opět velkou radost ziskem 
3. místa, na bronzový stupínek 
vystoupili Linda Slívová, Lukáš 
Novák, Štěpán Jakoubek a An-
tonín Bartoš. Dorost z ŠK Tep-
lice navíc v této sezóně hraje 
také nejvyšší soutěž družstev, 
šachovou extraligu.

 Lenka Stránská, ŠK Teplice

Vánoce s Krušnohorským sborem
Začíná adventní čas, 
který je vždy spojen 
s různými hudebními 
vystoupeními. Členové 
Krušnohorského pěvec-
kého sboru se na vánoč-
ní koncerty vždy těší 
a chtějí zpříjemnit ad-
ventní čas i vám.

Na Teplických Váno-
cích zazpíváme 16. pro-
since v 18:00 hodin. 
Můžete si přijít s námi zazpí-
vat známé i méně známé ko-
ledy a oblíbené vánoční písně. 
Nesmí chybět ani provedení 
České mše vánoční se studenty 
teplické konzervatoře 17. pro-
since v kostele sv. Jana Křtite-
le na Zámeckém náměstí od 
19:00 hodin, s Českou filharmo-
nií 21. prosince rovněž od 19:00 
hodin, ale letos i v Krušnohor-
ském divadle v Teplicích spolu 

s dalšími pěveckými sbory. Ko-
ledy si zazpíváme pak ještě 
jednou 10. ledna v Podkrušno-
horských domovech sociálních 
služeb v Dubí. Doufáme, že si 
s námi všichni zazpívají stejně 
jako v loňském roce. Pak už za-
čne náročná příprava na naše 
jarní koncerty, na kterých vás 
také rádi uvidíme.

 Libuše Helclová, 
Krušnohorský pěvecký sbor



v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zK O M U N I T Y

1 4

Noc venku si zkusilo 60 odvážných

Skláři udělovali medaile. Symbolicky poděkovali zaměstnancům 

Prvňáčci navštívili 
policejní oddělení 

INZERCE

20
23

12
10

V Teplicích proběhla poprvé 
akce Noc venku. Během ní si 
mohli lidé vyzkoušet, jaké to je 
trávit v sychravém počasí noc 
pod širým nebem a ráno se po 
noclehu na ulici vydat za svými 
povinnostmi. Akci pořádala ne-
zisková organizace Květina na 
zahradě klubovny Skautského 
střediska v ulici A. Jiráska. 

Účastníci akce byli jak z řad 
veřejnosti, tak zástupci služeb 
pořádající organizace či jiných 
institucí, ale také lidé, kteří 
žijí na ulici. Po zahájení všich-
ni usedli ke společné večeři, 

kterou pro akci uvařili dobrovol-
níci pod vedením Martina Báno-
ciho z České církve evangelické. 

Příběhy, které se po veče-
ři četly u ohně, byly velmi sil-
né. „Během večera jsme měli 
také domluvené dobrovolníky 
mezi lidmi bez domova, kteří 
byli ochotni si se zájemci po-
povídat o životě na ulici. Není 
jednoduché jít takto s kůží na 
trh, jak se říká, za tu odvahu 
a ochotu těmto dobrovolníkům 
patří velké díky,“ řekla jedna 
z organizátorek akce. „Ta vy-
právění ve mně budou ještě 

dlouho doznívat,“ popsala jed-
na z účastnic.

První Noci venku se zúčast-
nilo 60 návštěvníků, z toho 
9 z nich na místě i přespalo. 
Bylo vybráno 123 párů ponožek 
v rámci sbírky Daruj nohy v tep-
le, které budou distribuovány 
lidem bez domova. Dobrovolné 
finanční příspěvky, které byly 
na místě vybírány, zdvojnásobí 
Nadace Divoké husy. Tento vý-
těžek bude použit na provoz so-
ciální služby Terénní programy 
Květina v roce 2024. 

 Barbora Vernerová, Květina

Teplická sklárna AGC Flat 
Glass tradičně na konci roku 
předává svým zaměstnancům 
ze všech výrobních závodů 
společnosti a zaměstnancům 
dceřiných společností zlaté, 
stříbrné a pamětní medaile za 
jejich dlouhodobé působení ve 
firmě. Společnost se tak snaží 
ocenit zaměstnance, kteří se 
podílejí na jejím úspěchu. „Za-
městnanci dostávají medaile 
již od roku 1996, to znamená, 
že se z toho stává už opravdu 

mnohaletá tradice,“ řekl per-
sonální ředitel AGC Flat Glass 
Czech Libor Sehnal s tím, že 
medaile slouží jako symbolic-
ké poděkování za dlouholetou 
práci věrným zaměstnancům.

Letošní ceremoniál probě-
hl již posedmadvacáté 7. pro-
since v hotelu Prince de Ligne 
a v Zahradním domě. Některou 
z medailí získalo sto devade-
sát jedna zaměstnanců. „Letos 
máme téměř dvě stě medai-
listů, což je číslo, které svědčí 

o tom, že máme věrné zaměst-
nance, kteří tu pracují i více 
než čtvrtstoletí. A firma jejich 

Děti ze základní školy Ediso-
nova mají na dohled policejní 
oddělení v Trnovanech. Proto 
se nabízelo, že besedu o bez-
pečném chování na ulici spojí 
s exkurzí na místní služebně. 
Policisté je seznámili s čin-
nostmi, které vykonávají, uká-
zali jim svou výstroj a poučili 
je, jaká rizika jim hrozí v sil-
ničním provozu a při pohybu 
ve městě. Několik prvňáčků se 
svěřilo se svým přáním stát se 
v dospělosti policistou. 

 Ilona Gazdošová, 
PČR Teplice

znalosti a loajalitu potřebuje,“ 
dodal Libor Sehnal.

Tradici předávání medailí 
zavedl tehdejší ředitel společ-
nosti Štěpán Popovič. Stříbrná 
medaile je za pětadvacetiletou 
práci pro společnost. Zlatá pak 
je za třicet let a další ze stej-
ného kovu se věrným zaměst-
nancům uděluje periodicky po 
pěti následných letech. Pamět-
ní medaile uděluje společnost 
jako symbolické poděkování 
za dlouholetou práci.  pr



S E R V I S / V O L N Ý  Č A S

1 5

Hledáte ztraceného domácího mazlíčka?  
V útulku našly azyl husy, netopýři i želva

p r o s i n e c  2 0 2 3

Teplice – Ročně přijme teplický 
útulek zhruba 140 psů a 60 ko-
ček. Přechodně v něm ale po-
byla i drobná hospodářská 
zvířata, jako kozy, ovce, husy, 
kachny a králíci nebo také 
fretky, křečci, veverky, ježci, 
netopýři, papoušci, želva, poš-
tovní holubi, labutě a dravci.

Zejména kolem novoročních 
oslav rachejtle vyděsí spous-
tu zvířat, která se zaběhnou 
a majitelé je marně hledají.

Jsou ale domácí mazlíč-
ci, kteří nemají takové štěstí, 

a mohou skončit třeba pod 
koly automobilů. Podle in-
formací magistrátu strážní-
ci v Teplicích ročně posbírají 
kolem 800 kg uhynulých nebo 
sražených zvířat.

Pokud se vám nedaří najít 
zatoulanou kočku nebo psa, 
je možné, že byli odchyceni 
a skončili v jednom z útulků 
v okolí Teplic. Jednotlivá za-
řízení poskytují telefonické 
informace o aktuálně naleze-
ných zvířatech, která se dosta-
la do jejich péče. Ztraceného 

20
23

11
05

Útulek pro opuštěná 
a toulavá zvířata, Teplice
www.teplice.cz/zvirata-v-utulku/ 
gs-1007

Teplické kočky, Dubí
www.teplickekocky.cz

Fousek, Krupka
www.fousek-kocky.cz

Anidef, Žim
www.anidef.cz

K O N T A K T

Zahrada zachraňuje ohrožené druhy. Třeba zvonovec a koniklec
Teplice – Botanické zahrady po 
celém světě bojují proti úbyt-
ku biodiverzity způsobené-
mu různými faktory, v největší 
míře však zapříčiněnému lid-
mi. Botanická zahrada Teplice 
se podílí na záchraně ohro-
žených druhů ve spolupráci 
s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny ČR.

„S Botanickou zahradou 
Teplice jsme uzavřeli smlou-
vu o dlouhodobé spolupráci, 

její zkušenosti využijeme na-
příklad při realizaci záchran-
ných programů, například pro 
zvonovec liliolistý a koniklec 
otevřený,“ říká Petr Vít z agen-
tury ochrany přírody. Letos 
teplická botanka rozšiřuje ge-
nofondové sbírky o dva nové 
druhy, jedním z nich je i zvo-
novec liliolistý. Tento druh 
je u nás zařazen ke kriticky 
ohroženým druhům naší kvě-
teny a nalezneme ho na pěti 

lokalitách v severních a střed-
ních Čechách. Současné lo-
kality jsou nejvíce ohroženy 
expanzí třtiny křovištní, os-
tružiníky a případným oku-
sem býložravců, proti kterým 
jsou rostliny chráněny oplo-
cenkami.

V září proběhl sběr jeho 
semen v CHKO České stře-
dohoří, která budou vypěsto-
vána v teplické zahradě a po-
slouží k uchování genofondu 

Teplice – Od 1. ledna bude pro-
vozní doba na sběrném dvo-
ře v Teplicích v Úprkově ulici 
v sobotu prodloužena. Důvo-
dem je podle vedení města zvý-
šení dostupnosti pro občany, 
kteří jsou ve všedních dnech 

domácího mazlíčka můžete ob-
jevit i na webových stránkách 
útulků, kde ale však fotografie 
umisťují se zpožděním.  zt

Teplice – Prohlídka AGC Arény na 
Stínadlech, to může být origi-
nální vánoční dárek pro všech-
ny, co fandí FK Teplice. Prohlíd-
ka proběhne v neděli 7. ledna 
odpoledne a začne ve foyer tep-
lického stadionu. Fanoušci na-
vštíví hostující i domácí kabinu, 
šatnu rozhodčích nebo Síň slá-
vy. Přes tiskové středisko a posi-
lovnu se pak fanoušci dostanou 
až k samotnému trávníku, kde 

Darujte k Vánocům prohlídku arény

Sběrný dvůr mění provozní dobu

se odehrávají ligové bitvy. Cena 
prohlídky je 100 korun a sou-
částí vstupenky je také malý 
dárek se žlutomodrou temati-
kou. Nakupovat vstupenky na 
prohlídku můžete přes webové 
stránky klubu, kde je vypsaná 
prohlídka na 7. ledna od 13:00 
hodin, v případě vyčerpání ka-
pacity jednotlivých termínů bu-
dou přidávány další.

 FK Teplice

a posílení populace ve volné 
přírodě. „Kromě podílu na zá-
chranných programech při-
pravujeme také nové expozice 
věnované české flóře. V blízké 
i daleké budoucnosti se bude-
me snažit ještě více podporo-
vat expozice tvořené rostlina-
mi původem z přírody. Ty totiž 
mají nejenom význam kulturní 
či estetický, ale hlavně vědec-
ký,“ řekl ředitel zahrady Petr 
Šíla.  zt

zaneprázdněni. Provozní doba 
sběrného dvora tak bude od 
pondělí do soboty od 8:00 do 
18:00 hodin a v neděli zavře-
no. Kontakt na sběrný dvůr 
493 645 549, Úprkova 3120, 
Teplice.  gz

Zpestřete si Štědrý den netradičním salátem 
Bez bramborového salátu si štědrovečerní tabuli nedovede představit 80 procent Če-
chů. Každý rok se hospodyňky přou, která připravila ten nejlepší. Spousta receptů se 
dědí po generace, ale vyzkoušet něco nového není na škodu. Existují i recepty, které vás 
možná překvapí.

Bramborový salát s jablky
Ingredience: 3 vejce vařená natvrdo, 500 g brambor vařených 
ve slupce, 1 svazek ředkviček, 3 kyselá jablka, 50 g vlašských 
ořechů, 3 nakládané okurky, 1 střední červená cibule, 1 lží-
ce nasekané petrželky, 1 polévková lžíce pikantní francouz-
ské hořčice, 4 lžíce majonézy, 100 g zakysané smetany, 3 lží-
ce vinného octa, sůl a pepř. 
Ingredience důkladně omyjte a nakrájejte. Ve velké míse smí-
chejte majonézu, zakysanou smetanu, hořčici, vinný ocet, sůl 
a černý pepř. Vznikne vám chutná zálivka. Do mísy přidejte také nasekanou petrželku. 
Zbývající připravené ingredience smíchejte s připravenou zálivkou. Vše důkladně promí-
chejte a nechte pár hodin odstát, aby se chutě pěkně spojily.

Bramborový salát s houbami
Ingredience: 500 g brambor, 300 g uzené slaniny, 400 g žam-
pionů, 200 g nakládaných okurek, 1 svazek jarní cibulky + tro-
chu pažitky, 1 lžíce majoránky, sůl a černý pepř, francouzská 
hořčice, 100 g majonézy 
Neoloupané brambory nakrájejte na silnější plátky a uvař-
te v osolené vodě. Vodu sceďte a poté nechejte brambory vy-
chladnout. Houby nakrájejte na plátky, okurku na půlkoleč-
ka, jarní cibulku na tenké plátky, pažitku nasekejte nadrobno. 
Slaninu nakrájejte na silné kostičky, opečte na pánvi dokřupava, poté přidejte k bram-
borám. Přebytečný tuk slijte, na pánvi ho nechte pár lžic. Na tomto tuku opečte hou-
by. Když vychladnou, smíchejte je s bramborami, přidejte majonézu, hořčici, okurky, 
pažitku, vše důkladně promíchejte. Salát dle chuti dochuťte solí, pepřem a majorán-
kou.  pd

R E C E P T Y



veselé vánoce
a 

štastný nový rok

přeje

20
23

12
03

U Nádraží 895/10, U Nádraží 905/12, 415 01 Teplice
Tel./Fax. +420 417 534 645, +420 417 533 961

Mob. +420 606 846 614, +420 777 663 068
E-mail: info@kn-optik.cz

Od 17.11.2023 do 17.1.2024 si mohou všichni členové
našeho zákaznického klubu vyzvednout kalendář na rok 2024.

Bude také dárkem ke každé zakázce do vydání zásob od 17.11.2023.

20
23

12
07

v í c e  n a  w w w . z i t t e p l i c e . c zI N Z E R C E


